
Arbeidersamf undet
Mysens kultursentrum gjennom 40 år fra 1922 til (1958) 1962

Av Kjell-Harry Olausen

Når Mysens historie skal fortelles,
kommer vi ikke utenom Arbeider-
samfundets rolle som kulturell
«høyborg» i Mysen kommune og
i Eidsberg kommune. Arbeider-
samfundet hadde sin rolle som
kulturbygger i nesten hele Mysen
kommunes eksistens, i 40 år.

Arbeidersamfundet ble, som navnet
indikerer, bygget av Arbeiderbevegelsen.
Institusjonen hadde sin forhistorie.
Arbeiderbevegelsen i Eidsberg hadde
før 1922 sitt bygg på Høytorpjordet:

«Folkets hus>>, e1ler «Håkonshallen»
som vi også kalte bygget. Men etter en
strid innad i arbeiderbevegelsen ble
denne spiittet i 1921, og den moderate
delen av bevegelsen, Eidsberg
Socialdemokratiske Arbeiderforening
bygget sitt nye byee i Smedgata i

krysset mellom Smedgata og Anton
H. Granlis gate. Bygget fikk navnet
«Arbeidersamfundet» og sto ferdig i
1922 med en grunnflate på 266 kvm., så

dette ble et ruvende bygg etter datidens
standard. Nybygget ble bygget ito
etasjer pluss kjeller.

Arbeidersarufundet i Sruedqata, en qanq Mqsens kulturelle hoqborq | 40 år, sto t'erdig btlqqet t 1922
F oto fra Mqsen-lekslko n.
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At bygget fikk sin plass r Smedgata
sier litt om områdets og gatas

sentrale plassering i Mysen på

den tiden. Smedgata var Mysens
hovedinnfartsvei fra syd og øst, så

slik sett var det mange som måtte
passere Arbeidersamfundet på sin vei
rnn i Mysenbyen. Bygget ble plassert
på en ledig tomt r krysset Anton H.

Granlrs gate/Smedgata ved siden av
garveriet og bl ikkenslagerverkstedet
til Smerkerudgutta. (l dag er denne
tomta en del av Bergerkrysset Autos
forretningsområde. )

Bygget for kultur og politikk
Det 1å nok som en forutsetning at dette
bygget skulle bli kulturens sentrum r

Mysen med omegn da det ble innredet
en lrten sal i forste etasje på 70 kvm.,
og en stor sal i andre etasje på 170

kvm. som ble lagt til rette for å fungere
som motelokale, festsal og lokale for
kinodrift. Her ble det bygget scene med
krnolerret, samt et galleri med tillegg
av sitteplasser. Lillesalen i forste etasie
egnet seg godt for mindre forsamlrnger,
og 1a godt til rette for servering fra
kaf6en som 1å r samme etasje. I

tiilegg var det også plass til to små
butikklokaler i forste etasje med egen
inngang fra Smedgata. Samfundskaf6en
hadde rnngang fra Anton H. Granlis
gate og opp ei trapp. Det horer til
histonen at bakken nedenfor trappa var
r,årt faste sted for å kaste på «stikka»
hver vår etter at snoen var borte.

Men Arberdersamfundet hadde
også to leiligheter som ga plass til
vaktmesterbolig og en utleieleilighet.
Under krigen og tidlig på 195O-tallet
bodde mamma og pappa iden ene
leiligheten og Olga og Hakott lSyrel

Sqversen i den andre. Olga var også den
som drev Arbeidersamfundets kaf6 i

mange år på 1950-tallet og mamma
hadde deltidsjobb der

For å beskrive byggets funksjoner sa

var hovedrnngangen ti1 salene i begge
etasjer rett inn fra Smedgata. Det
var 1o praktisk, for da kunne koen av

besokende til kinoforestillinger, revyer
eller andre arrangementer strekke seg

oppover fortauet mot Bergerkrysset.
Billettluka var i forste etasje rett ved
siden av inngangen til lille sa1en,

mens selve den store salen lå en
trapp opp. Der oppe var det også et
galleri med plass til en del besokende.
Om vi provde å srtte der under
kinoforestillinger, ble vi laget vekk av

de store gutta som skulle sitte der med

lentene sine. Forste etasle hadde ogsa
en liten butikk ut mot Smedgata Om
inngangen hadde en bred og fin trapp
så var nodutgangen, som fungerte som
den vanlige utgangen fra storesalen
ned en bratt smal trapp ut mot Anton
H. Gran[s gate

Mangfoldig profil
Arbeidersamfundet skulle selvsagl
betjene arberderforeningen med tanke
på forenrngens motevirksomhet
foredragsmoter og fester. Men salen
ble også utleid til kinodrift, og Mysen
kommunale kino holdt til der frem ti1

1958, da Festiviteten åpnet sine dorer
til en moderne og spesialbygd kinosal
Den store salen ble også mye benlrttet
til luletrefester, danseskole og årsmoler
for Mysen Turn- og Idrettsforenrng.
Hver gang MTIF avholdt sine årsmoter
var salen full av folk, og det var kamp
om styreverv i forenrngen, spesielt
var det kamp om formannsvervet
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som hadde hoy status I Mysen Men

som en kuriositet ble det også av-

holdt andre spesielle tilstelninger i

Arberdersamfundet blant annet var

det for eksempel både boksestevner og

turnoppvisninger i salen. Idrettshaller
var bare et fjernt begrep på den tiden vi

brukte det vi hadde på best mulig vis.

Revylivets glansperiode
Arbeidersamfundet ga nå opphavet
til en oppblomstnng av forenings-
og kulturlivet i Mysen mye i regi av

Mysen Turn og ldrettsforening - MTIF

som arrangerte en rekke rer,ryer -
Mysenrevyene i mange år. Men her
hadde også Mysen damekor og Mysen
mannskor en betydelig rol1e som
revyskapere

Revylrvet i Mysen fikk nye
forutsetninger nå når det var bygget
en storstue som rommet en stor sal

med scene og med plass til totalt
305 besokende, fordeit på 220 i salen
40 under gaileriet og 45 på galleriet.
Tallene er gitt i medhold av en plan

over salen med sitteplasser fra
1950-tallet Dette er nok godt i overtall
av hva brannvesenet hadde godklent j

dag. Men det var nok mer liberalt for i

tiden, og det gikk alltid bra. Når det var

kino, motevirksomheter og rer,ryer ble
det satt på plass gode «kinostoler» sltk
at publikum kunne sitte godt og kose

seg under [orestr I lingene

Triggende guttedager
Årsaken ti1 min tnteresse knyttet til
aktiviteter i «Samfundet», som var
navnet blrgget hadde på folkemunne,
har egentlig rotter langt tilbake til
mine barndomsår. Vi gikk io på kino i

Samfundet, og vt gikk på danseskole og
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på luletrefester. Etter hvert horte ieg
også om drsse revyene som ble omtalt
som «Mysenrevyene)), og kunne se lang

lang ko fra inngangen til Samfundet
oppover langs Smedgata og helt
opp til Bergerkrysset. Da bodde vi I

«Lytomtgården» (i dag en del av tomta
til bilforretningen til Bergerkrysset
Auto) og kunne derfor folge denne
aktrviteten på nært hold.

En parentes om verneplaner
Men interessen tok r irkelig fart na i

voksen alder. I jobbsituaslonen ble

1eg etter hvert veldig opptatt av at
kommunen måtte verne gamle bycc-
områder i Mysen som kunne vlderefore
vår «Mysen-rdentrtet». Vi fikk deretter
vedtatt en verneplan for Mysen hvor
vi i tillegg til Arbeidersamfundet også

fikk vernestatus på kjente og kiære
bygninger i Mysen. I verneplanen tnngar
da selvfolgelig Arbeidersamfundet
sammen med Brandsrudgårdene
og Apotekergården i Smedgata. Så

kommer kornsiloen, Banemesterboligen
og lokstallen, samt Krosbygården.
Bygårdene langs Jernbanegata som
Aabergegården, I ndrem isi onsgården
og Solhoi 1 og 2, og lenger opp i byen;
Bakergården tilAndresen og den
gamle sveitserboligen hvor kiopmann
Lund bodde, i dag ofte omtalt som
«Mimgården».

Så har også selvfolgelig Mysens
opphav i form av gårdstunet med
hovedbygning parkanlegg og trae" pa

Nordre M),sen gård fått stn vernestatus
både gjennom reguleringsplan og

verneplan. Festiviteten og M1'sen skole

samt selvfolgelig Hegginb,vgningene er
vernet. Men også «smugene» i MYsen

har sin bevaringsstatus med henvisning



til vår «Mysen-identltet», og disse har
jeg beskrevet i eget hefte.

Så er det bare å håpe at Mysens
identitet ivaretas også i fremtidig
byutvikling, byggeskikk og estetikk, som
beskrevet i sentrumsanalysen fra 1998.

Der er det vedtatt at Mysen skal holde
på sin status som en a[traktiv småby i

fremtiden, men det vrrker som om dette
, vedtaket er glemt, og Mirsens rdentitet

er i ferd med å smuldre opp.

Tilbake til revyene
Men så tilbake til Arbeidersamfundet
igjen og interessen for aktivitetene som
fant sted der giennom nærmere 40 år.

Denne interessen tok iglen fart etter at

teg fikk overbrakt original- manus fra en

rekke Mysenrevyer av Grctfie Loken. Hun
hadde i sin tur fått dette materialet
fra Raqnhild Dahlstrøm da hennes mann
Trtlgve hadde vært en pådriver til
reqrene gjennom mange år.

Det horer også til historien at jeg

en gang på 1960-tallet kom over de

kulissene som stort sett ble brukt
under re\ryene. Disse fant vi ved en

tilfeldighet i snekkerfabrikken til Larsen
, i Folkenborgveien Disse var fine og

kunstferdig laget, husker leg, men
beklageligvis var det rngen som tenkte
på bevaringsverdien av disse den
gangen. Kulissene er nok helt sikkert
tapt for alltid. Men manus og historier
knyttet til Mysenrevyene bor bli
nedskrevet Funnet av disse originale
manus er årsaken til at jeg nå griper til
pennen for å skrive ned litt av historien
slik at dette kapittelet i Samfundets
historie kan bevares for ettertrden.

Den forste relryen i

Arbeidersamfundet ble satt opp
allerede hosten 1922, straks etter at
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iæffiFm§Ert§E§§æffi§§§t-
bygget sto ferdig til bruk. Dette var da

selvfolgelig en re\y som omhandlel
livet iden nye kommunen, Mysen
kommune, som ble etablert i 1. iuli
1920. I enhver revy skal det være en

egen sang som omhandler temaet,
noe som også var tilfellet her. Det ble
forfattet en tekst etter melodien «leg
går på Karl Johan» og hadde 1 I vers

hvorav forste og siste vers lod slik,

Ner paa Myseii del er saa deiliq

Thi det er saa nLanqe tinq sont

Er beleilig

l1"r bltr man k[ippet og bar[tert

Oq om man også vil bli let nedrakkeret

Og naar vtran bort paa statlonen qaar,

Der jentene i flokke staar

Oq ønsker at et lite slaq skal staa.

Da kommer vi selvfølgelig til Smedgata
i siste vers:

I sruedens gad,e d,er kan man trave

Oq aand.e i siq den qode lut't

I bekken rinder saa manqe baciller

Saa rrtan har nok med at sluge dent
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Pårninnelse, annlnse og anrueldelse av revqen <<l

hantstrer»> soru ble spi[t i 1933. Utklipp fra Indre
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Et tuberkel-hjem vi har t'aat
Og kloakken er lagt saa godt,

saa bacillerne t'ritt kan bevege siq.

Er sundhetskommlsio nen død,

Eller er den lkke født
Saa den kan luqte bekkens duft saa Sød?

Men det er også andre re\ryer tilbake
i penoden for krigen. Vi hadde for
eksempel revyen «Tilbake trl naturen»
i 1933, «Godt humør» kom i 1934 i

regi av MTIF med bistand fra Mysen
StrykgelP.ster, deretter revyen
«Turnraketten>> i 1936. 1 denne revyen
hadde man fått inn et virkeltg stort
revynavn fra forkrigstiden, nemlig lefls
Book-Jensen, et kjent navn fra relryteateret
Chat Noir i Oslo. Hvordan revygruppa
klarte kunststykket å få ham til Iille
Mysen er en gåte, men det sier litt om
engaslementet og kontaktnettet til

enkelte i rer,rymilloet i Mysen. Rer,ryen

ble for ovrig en kjempesuksess og
hadde derfor flere oppsetninger med
fulle hus. Til slutt kan leg også nevne
en re\y fra tiden like før krigen, «Fart i

firinga» som ble satt opp i \939.
Det ble mange revryer i

Arbeidersamfundet i disse årene
og som det fremgår av oversikten,
var re\rygruppa meget aktive i

1930-40-årene, og også etter krigen og
til midt på 195O-tallet, mye takket være
Mysen Turn- og ldrettsforening som
hadde srn egen aktive revrygruppe.

Krigstiden
Krigstiden fra 1940-45 var en mer sttlle
periode for denne type aktiviteter.
I disse fem årene la den tyske
okkupasjonsmakten stort beslag på
Samfundet og rekvirerte bygget til egne

Thor A. Krosby var en av mange som sto for revtlene, her sont konferanster loran nlen at, de flotte kulissene
soru ble laqet. Foto utlånt av lul Aaqe Krosbtl
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aktiviteter noe Mysens befolkning ikke
kunne glore noe med Dette fremgår av

et bilde tatt utenfor Samfundet i denne
perioden, der vr ser flere tyske soldater
på vei inn i bygget. Myssn var 1o

under krigen blitt en festningsby, eller
kanskle jeg skal si en garnisjonsby med
en storre tysk militær forlegning på

Hoytorp fort. Tyskerne brukte fortet som
rekonvalesentleir for egne soldater for
de skulle ut i kngen igjen Fangeleiren
også benevnt «SS-sonderlager Mysen»,
bidro nok også trl det store antallet
tyske soldater i Mysen,n'ien den ble ikke

anlagt for på slutten av krigen.
Tyskerne trengte vel i den sammen-

heng å bruke kinosalen trl å vise sine
propagandafilmer. lkke minst gikk
nok filmavisens propagandafilm om,
«Tyske seire både i Europa og i ost

langs Russlands stepper» for fulle hus.
Det store slagordet på den tiden var
«Deutschland siegt an allen Fronten».
Et banner med dette slagordet hang
for ovng også på veggen på Stortinget
i oslo, godt synlig for a1le på Karl

lohan. Men i tillegg så nok soldatene
også vanlrge fi1mer. Tyskernes massive
«okkupaslon» av Samfundet var tii
stor forargelse for Mysens befolkning.
Mamma og pappa som bodde i

Samfundet, fikk nok mye foling med
denne forargelsen gjennom disse årene.

Men fra tid til annen kunne
Mysens befolkning bruke salen
til egne trlstelninger, men ikke til
revyer, som kunne skape forargelse
for okkupaslonsmakten. Revyer

og tilstelninger ble det likevel. Jeg

fant en gang ved en tilfeldighet

i..

l

Arbeldersamfundet var til sine tider rekvirert at tqskerrLe under okkupasjonen, nted hl a. kinosalen til hruk

for egne forestillinger Tekst oq hilde fra Mtlsen-leksikon av Hans W åler.
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ARBEIDERSAMFUNDET, MYSEN 

FREDAG 27. JUNI 19.41. 

Kl. 17,30 (5,30): 

BARNEFORESTILLING: 

Skuespillet "Rasjonelt fjøsstell" 
og 

Amatørkonkurranse for barn. 
Man kon melde seg pli forhånd til Øivind Larsen. 

Entre 35 øre. 

Kl. 20 (8): 

FOR VOKSN E: 

,,Peer Gynt" (Nye scener). 

,,Rasjonelt fjøsstell". 

ENTRE KR. 1,-. Arr.: Realskolens Elevsamfund. 

Reklameplakaten for «Rasjonelt fjøsstell» 

en original plakat som inviterte til 

barneforestilling i Samfundet fredag 

27. juni 1941. Det var invitert til to

aktiviteter denne dagen, den ene

het «Rasjonelt fjøsstell», den andre

c<Amatørkonkurranse)) for barn klokken

17.30. Inngangsbilletten kostet 35 øre.

Så samme dag klokken 20 var det 

tid for de voksne. Da ble det satt opp 

forestilling med scener fra c<Peer Gynt» 

og en ny omgang med c<Rasjonelt 

fjøsstell». Entre til forestillingen var 

kr l, og arrangør var Realskolens 

elevsamfund. 

Krigstidens Mysenrevyer 

Men revyaktiviteten ble ikke helt 

lagt bort i krigsårene, noe fikk man 

tross alt tillatelse til. I 1943 hadde vi 

revyen « Det er servert)) og i 1944 kom 

c<Mot sommer og sol». Begge revyene 

hadde innslag av underfundige tekster 

som sensuren ikke fattet de skjulte 

poengene i. Jeg har lest litt i manuset 

til revyen c<Mot sommer og sol» som 

ble satt opp i 1944. Denne hadde nok 

et c<snev» av håp om at krigen gikk 

mot slutten, noe tyskerne ikke klarte å 

fange opp, sikkert grunnet noe mangel 

på norsk-kunnskaper Gruppa var nok 

også heldige da heller ikke norske 

NS-sympatisører forsto poenget. Eller 

kanskje skjønte også disse at krigen nå 

gikk mot slutten? 

I 1944 kom også revyen c<Vi gjør hva vi 

kan for nødstedte landsmenn i Bergen)). 

Inntektene fra denne siste forestillingen 

skulle gå til Bergen, der det tidligere 

dette året hadde vært en stor 

eksplosjon ombord i et nederlandsk 

lasteskip som lå til kai i byen. Denne 

dagen, den 20. april klokken 08.39, 

eksploderte skipet som het c<Voorbode» 

på 120 tonn med en last bestående 

av 100 tonn dynamitt, 50 kasser lunte 

evyen 

• mmer og s
2. av·.

spP e i A.rbclrltsr6.&mla.nd 
. Iy � 

mum] g 20. og li�g ..,.L

!!131' · kJ . .20,30. 

Mys.en Salo 
k ·ter. 

u.c:_,"u;,'"A g av 

ti...-sda 

_ ya t_"afonbestilliq-
.. • i1i; k ·• 

. Mvsen Damekor. 

97 

r 



og 180 000 fenghetter. Eksplos jonen
førte ti1 at 200 mennesker dode, de
fleste nordmenn 2000 ble hardt skadet.
Eksplosjonen medforte også at 131 hus
forsvant (blåst bort) i tillegg til at droye
3500 hus ble mer eller mrndre skadet.
Et av disse var Haakonshallen som i srn

tid var bygget av Eidsbergfodte kong
Haakon Haakonsson som residens
og festsal. Kanskje anene tilbake til
Eidsberg ga stotet til denne re\yen
for å hlelpe Bergens befolkning. Men
uansett, revygruppa kastet seg rundt,
skrev en re\ry som fikk fulle hus, og
sendte hele overskuddet til Bergen, til
et hjelpefond.

Etterkrigstidens revyer
Etter krigen og utover på 1940- og
5O-tallet kom aktivitetene i gang
iglen for fullt. Xå arrangerte både
Mysen mannskor og Mysen damekor
sine revyer i Samfundet. Begge disse
korene hadde aktive revygrupper. Men
det var nok MTIF som var mest aktiv
innen revyfronten i disse årene, og i
1947 hadde req/gruppa foigende styre:
Thor A. Krosbq, Cunnar Yalebjørg, Yalborq

Marttnsen, Sverre Eriksen Bjarne Hansen og
med Ole Iohs. Randeni som formann
Ole Iohs. og Thor A. var aktive personer
i Mysen-samfunnet og hadde en finger
med i det meste som skjedde. Disse
herrer ble bare omtalt med fornavn,
Ole Johs. og Thor A , noe som tross
alt ikke var helt vanlig i disse tider da
«De»-formen var vanlig. Det sier nok
mye om populariteten og den folkelige
tilhorigheten disse herrene not i
lokalsamfunnet.

Det ble arrangert revyer hvor
inntektene skulle gå til forskjellrge
gode formål i lokalsamfunnet. MTIF
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hadde i 19rl for eksempel en vårrelr,
hvor inntektene skulle gå til nytt
idrettsanlegg på Mona. Overskriften pa

re\yen var «l fellesskapets ånd bygges
troen på oss selv>>, og inngangsbtlletten
kostet 50 ore. MTIF hadde kjopt Moira-
området allerede i 1947 for å bygge nr
hovedarena for idrettsforentngen og
alle tilskudd var klærkomne.

Denne revyen, som så mange andre
hadde Thor A Krosby som konferansier.
Men det var mange andre og veldig
engasjerte personer som var med hele
veien i denne rer,ryperioden, blant annet
som skuespillere. Verdt å nevne i denne
sammenhefiseh er: Tove Trippestad,, Tont

Trippestad Ole )ohs. Rand,em, Aslauq Opsahl
Knut «Nølla» Lie,Thorbjørn Nr,lqaard, Elise

Smaadahl, Anne Marie Hafstad, T hordis

Hoilund , Sverre Eriksen , Arne Iire rør , To rc

Hat'stad,, Reidun Steen, Trtlgt'e Dalilstrori og
Reid,ar Berg.

Men nevnes må også Helge Paulsbo som
skrev revyen «Vi stamper oss frem» i

195 I , videre Torbjørn Ntlgård og Harald
Nicolaisen. Senere kom ungdommen i

fokus med Turid Gret'she, Tore Dtskerud og
Rolt'Torp blant flere. Nevnes bor vel også
Retdar <<Stanqen>> Berg og Jorunn tJttisrud

Dette er alle kjente navn og personer
som vi i min generasjon ennå
husker godt. Dette var personer son-r

engasjerte seg og markerte seg godt
i lokalsamfunnet på mange områder
også utenom revyene. Dugnadsånden
var nok på topp r denne penoden etter
krigen da alle sto på for å gjenreise
lokalsamfunnet etter fem harde krigsår.

Utover på 1950-tallet hadde re\yene
også en egen ballettgruppe bestående
av: Aase Larsen, Gunvor Kristiansen, Solveiq

Johansen og Mnrit Strenqen.



Aktivt styre, skuespillere, 

ballett�gruppe og orkester! 

Så man ser at Mysen-revyene hadde 

et aktivt styre, gode skuespillere, 

en fin ballettgruppe og ikke minst 

et fint orkester. Når jeg er inne på 

orkester, så må jeg i tillegg til Mysen 

Salongorkester, som fra 1951 var fast 

revyorkester i Mysen-revyene, nevne 

«Det Polske orkester» under ledelse av 

Edmund (Piwo) Piwowarski. 

Dette orkesteret besto av tidligere 

polske fanger som var deportert til 

Norge som arbeidsslaver under krigen, 

og som hadde fått midlertidig tilhold 

i fangeleiren på Momarken etter 

krigens slutt. Mange av disse ble igjen 

i lokalområdet etter krigen og fikk varig 

opphold 

Polakkene markerte seg etter hvert 

blant annet som dyktige musikere, og 

hadde oppdrag utover å delta under 

revyene. Det Polske orkester var i 

mange år etter krigen ettertraktet som 

danseorkester. 

Mysen-revyene var meget populære 

etter krigen, og det var forhåndssalg 

på billetter og alltid fulle hus. Utover 

på 1950-tallet fortsatte revyene frem 

til slutten av årtiet. Slik ble også 1950-

tallet en gyllen revytid med ildsjeler 

som Trygve Dahlstrøm og Knut c<Nøtta» 

Lie i spissen. 

Disse to var i tillegg også med 

på å dra Momarkedet til de store 

høyder etter at dette markedet hadde 

gjenoppstått i 1950, etter initiativ av 

Arthur Skofterud. Ved overgangen 

til 1960-årene hadde Momarkedet 

overtatt kulturinitiativet i distriktet og 

alle krefter ble lagt ned der. Dessuten 

sto distriktets nye kulturelle høyborg, 

Festiviteten, der og innevarslet en 

ny tid med russerevyer og andre 

tidstypiske kulturelle aktiviteter, og 

Mysen-revyene gikk over i historien . 

«Piwo» 

c<Piwo» ble etter hvert en kjent 

kulturpesonlighet i Mysen og var 

i mange år dirigent for Mysen 

ungdomskorps og Mysen guttemusikk

korps. Jeg husker godt Piwo, eller 

c<piss i vasken» som vi gutta i Mysen 

guttemusikk-korps kalte ham. Jenter fikk 

ikke være med i korpset på den tiden, 

det kom senere. Piwo var en streng 

dirigent, men kjempeflink. Piwo bosatte 

seg i Mysen etter krigen sammen med 

sin Anne Lise. 

Mysen Salongorkester ble dannet 

av Edmund Piwowarski og hadde som 

nevnt sin debut i 1951. Det besto av 

hele 15 mann, og i tillegg til å delta på 

Mysen-revyene hadde dette orkesteret 

mange oppdrag på dansetilstelninger i 

distriktet. Da c<Piwo» flyttet fra Mysen i 

1960, ble orkesteret lagt ned. 

Liste over revyer og titler: 

Revyene ble satt opp gjennom mange 

år, og jeg har forsøkt å føre en så 

nøyaktig liste som mulig, nå i ettertid: 

• c<Tilbake til naturen» i 1933.

• c<Godt humør» i 1934.

• c<Turn-raketten» i 1936

sammen med Jens Book- Jensen

• c<Fart i firinga» i 1939.

• c< Det er servert» i 194 3.

• c<Mot sommer og sol» i 1944,

Mysen damekor.

• c<Vi gjør hva vi kan» i 1944. Dette var

en forestilling til inntekt for nødstedte

landsmenn i Bergen.

• c<-Schmell i boksen» i 1947.
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• ccFart i firinga)) ble satt opp igjen
i 1948 for 30 fulle hus.

•«Ut i det blå)) i 1948
sammen med Det Polske orkester. 

• «Vi stamper oss frem)) i 1951
med Hersleths kvartett.

• c<Vel møtt igjen» i 1953.

Russerevyene i Arbeidersamfunnet 

Etter krigen fikk Mysen-revyene en sterk 
konkurrent i russerevyene. Mysenrussen 
satte opp årlige revyer helt fra 1947. I 
1948 kom det ingen russerevy, men det 
ble likevel en revy fra russens side som 
het «Jeppe på bjerget». Her hadde John 

Herland en fremtredende rolle, og det er 
jo noe å være stolt av som Smedgata
gutt. Mora hans, Petra, hadde butikk i 
Smedgata, og da var John Smedgata
gutt! 

Etter dette fulgte russerevyene som 
perler på en snor i de kommende årene: 
«Å du slette tid» i 1949, «Frem med 
smilet)) i 1950, c<Vi tar sjansen» i 1952, 
c<Den spanske f1ue» i 1954. 

Lektor Einar Jacobsen var instruktør, og 
han var en vi skulle få god kjennskap 
til etter hvert. Jeg hadde Jacobsen som 
tysklærer senere, og han var en lærer 
som virkelig satte skrekk i en stakkar. 
Derfor er det litt artig å oppdage at han 
gjennom revyene hadde vist også andre 
sider av seg selv. 

Så kom farsen c<Det ble en gutt» i 
1957 med Jacobsen involvert igjen. 
Siste kjente russerevy kom i 1960 og het 
«Flammedanserinnen». 

Det var siste forestilling og teppefall 
for revyene i Arbeidersamfundets 
historie. Nå var den nye moderne 
Festiviteten arena for kulturlivet i 
Mysen med sin f1otte sal og scene med 
orkestergrav, og sin elegante foaje. 
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Festiviteten innledet dermed en ny æra 
i Mysen og Eidsberg sitt kulturliv. 

Salg og awikling 

av Arbeidersamfunnet 

I 1962 ble Arbeidersamfundet solgt da 
det ikke lenger var behov for bygget 
etter at Festiviteten sto ferdig i 1958. 
Kinoen f1yttet dit, Mysen-revyenes 
epoke var over, kafeen var lagt ned etter 
at kinodriften ble lagt ned og tilbudet 
knyttet til øvrige aktiviteter i bygget 
var ikke lenger aktuelle. Bygget som 
institusjon var gått ut på dato. 

Bygget ble kjøpt av Domus som 
startet kolonialbutikk i første etasje 
med Harald Kvitnyll som dag! ig leder. 
I andre etasje ble det utleie til 
møbelhandler Olafsrud Denne butikken 
hadde sitt tilhold der noen år, og så 
ble bygget kjøpt av 0/afsrud & sønn i 
1975. Olafsrud tok nå begge salene 
i bruk som møbellager. Leilighetene 
ble brukt som kontorer for butikken og 
begrave I ses byrået. 

Neste eier ble Per Torper som kjøpte 
bygget og bygde om begge etasjene 
til leiligheter. Per Torper har i sin tur 
også solgt bygget videre som et rent 
leilighetsbygg 

Men som nevnt er bygget regulert 
inn som verneverdig bygg i en 
bevaringsplan for Mysen sentrum. Dette 
innebærer at byggets fasader ikke kan 
endres, bortsett fra mindre vesentlige 
endringer. Så er det opp til oss å 
skrive ned og bevare historien, noe jeg 
har forsøkt meg på gjennom denne 
artikkelen. 

Når det gjelder øvrige aktiviteter 
knyttet til kinodrift, danseskolen, 
boksestevner, som arena for 
turnopplæring og turnoppvisninger, 
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bridgekvelder og som møtesal, blant 

annet for MTIF har jeg tidligere skrevet 

om i artikkelen om «En Smedgata-gutts 

opplevelser)). 

Til sist: 

et krigseksempel på en revyvise 

I 1943 kom «Det er servert)), og her er et 

lite utdrag, en sang som er en farse over 

knappheten på mat under krigen, om 

dårlig mat og andre utfordringer alle 

kjente til, og i form av hva som kunne 

foregå på en restaurant: 

(Bør neist synges av en kelner i kjole og nvitt 

eller en kokk med stort nvitt forkle og nøi nvit 

kokkelue, i begge tilfeller bør den som synger 

stå på gulvet foran scenen og på en liten trapp 

fra gulvet og opp til scenen, på nver side burde 

det stå tre unge damer i sorte kjoler, små nvite 

forklær og med en serviett over armen og synge 

med i refrenget ) 

Mel: c<Din munnsvarer nei, nei, dine osv. 

I 

Ordet jeg fikk, 

For gammel skikk 

Sier man skal ønske nver: 

c<velkommen ner)) 

(slår ut med nånden mot scenen) 

Servert er der, 

Velkommen nver i sær. 

Refrenq: 

Velkommen til bords ner, 

Her på dette kjente sted 

Hva vi ner skal vi servere 

Håper vi glir sikkert ned. 

Og er det no' som ei smaker, 

Så svelg kun og si: 

(Svelger) «det går nok» (Svelger) «Det går 

nok». 

Og så skal De se det glir 

Il 

Rettene ner 

Er litt for en nver 

Her er muntert smil, litt gråt 

Og som med mat, 

Lekkert på fat, 

Velg nva De vil -

Vi byr. 

Refrenq: 

Velkommen til bords ner .. 

0.5.V. 

Ill 

Hvad en revy 

Kanna å by 

Må ei for nøitidlig tas 

Det er kun spøk 

Luftig som røk 

Og så litt narselas 

Refrenq: 

Velkommen til bords ner. 

0.5.V. 

Kilder: 

•Originale manus fra Mysenrevyene

• Egne opplevelser

• Mysen-leksikon

av Hans Wåler.
Pi?OCQ!l.f'1
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Revyprogrammet fra 1944.
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